
Manglen på tøj, genbrug af tøj. 
 
Manglen på tøj under besættelsen satte sit præg på danskernes tøj. Det 
blev simpelthen mere og mere nedslidt. Alt hvad der kunne lappes eller 
sys om kom under behandling med nål og tråd. Ugemagasiner og 
husmoderforeninger gav gode råd til kvinder, som kunne finde inspiration 
til økonomiske løsninger. F.eks. bragte bladet Flittige Hænder hver anden 
uge nye tips og ideer til snitmønstre, reparationer og om syning.  
Man kunne i løbet af besættelsen konstatere at interessen for 
hjemmesyning voksede i takt med nødvendigheden 
Hjemmelavede patchworkkjoler blev syet sammen af mange forskellige 
stykker stof. Det blev til storternede kjoler og bukser, hvor det var nemt 
at skjule reparationer, de blev også populære under besættelsen. Med 
gode sy kundskaber kunne en slidt herrefrakke også godt blive til en 
”chik” pigefrakke. Det fik vi megen glæde af da min bror på landet sendte 
en pakke med hans gamle frakke, jeg havde i et brev beklaget mig over at 
min datter frøs i sin gamle nedslidte frakke. Vi pillede forsigtigt foret ud 
og vendte frakken på vrangen, også den var lidt luvslidt, men på vrangen 
fin. Jeg brugte et snitmønster, som jeg fandt i et blad, og var så heldig at 
jeg havde sy garn nok, dog i forskellige farver. Frakken blev fin og foret 
syet om og kom i igen, min datter blev glad. 
Det tøj man kunne købe var lavet af celluld, der var lavet af kemisk 
fremstillede cellulose, og det var ikke særligt holdbart og kunne ikke 
holde formen. Maksimaltøj blev introduceret i 1941, det var tøj lavet efter 
særlige standardmål til faste priser. Maksimaltøjet havde en meget ringe 
kvalitet og kunne slet ikke holde formen.  
Det var heller ikke til at købe strikkegarn. Og hvis man var heldig at finde 
noget, så var det af en så ringe kvalitet, at garnet gik fra hinanden og 
måtte strikkes dobbelt. Så var det bedre at finde en gammel sweater og 
trevle den op og dampe garnet omhyggeligt og vinde garnet op i nøgler. 
Så kunne man begynde på et nyt projekt.  
Man kunne også lave et tyndslidt håndklæde om til et mindre ved at 
klippe det bedste af håndklædet fra, sømme det i siderne og trevle det 
forneden, og hvis man så broderede GÆST på, så havde man en fin gave. 


